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Kétéves fejlesztés eredménye, hogy a 
móri játszóterek többsége mára már 
biztonságos és az eU szabványoknak 

is megfelel. Miért is fontos ez? Kik tet-
tek érte, hogy így legyen? Miért volt 
erre szükség? ezekről a kérdésekről 

beszélgettünk Fenyves Péter polgár-
mesterrel és Törő Gábor képviselővel, 
bizottsági elnökkel.
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Városunk diákjai időről időre dicsőséget hoznak Mórnak kitűnő 
eredményeikkel; az elmúlt időszakban is több siker született. Wink-
ler Kata, a Radnóti Miklós Általános Iskola 8.A  osztályos tanulója 
elnyerte  „A Magyar Köztársaság jó tanulója - jó sportolója” kitün-
tetést. A díjakat Budapesten, május 21-én osztotta ki Hiller István, 
az oktatási tárca vezetője a 2005/2006-os tanév tanulmányi- és 
sporteredményeiért. Az elismerő címben összesen 139 diák része-
sült az országban, általános iskolától az egyetemig. Nagyon szigorú 
követelményeknek kell megfelelnie annak, aki pályázni szeretne, az 
általános iskolás korosztálynak például legalább 4,8-as átlagot kell 
elérnie – természetesen a kitűnő sporteredmények mellett. Katá-
nak ez könnyen ment: kitűnő tanuló, és emellett országos bajnok 
tollaslabdában, de ha még marad ereje, atlétikában és futásban is 
kipróbálja magát. Szabadidejét egyébként legszívesebben bará-
taival vagy a számítógép társaságában tölti, ősztől pedig Székes-
fehérváron, a Lánczos Kornél Gimnázium angol tagozatán tanul 
majd tovább – a sportot persze továbbra sem mellőzve.
Szintén a Radnóti Miklós Általános Iskola büszkesége az a három 
diák, aki kiemelkedő helyezést ért el a Budapesten megrendezett 
országos német nyelvű versmondó versenyen. A többfordulós 
vetélkedő végén Meinzer Kim 3.C osztályos tanuló 6., Peretsényi 
Dániel 6.B osztályos tanuló szintén 6., Krausz enikő a 4.B osztályból 
pedig 11. helyezést ért el. 

Ez történt

A Napsugár Óvodában nem elégedtek meg a gyereknappal: 
egész gyermekhetet tartottak május 21-25. között. Hétfőn 
meseelőadás, kedden csókakői, várgesztesi és zirci kirándu-
lások, szerdán ének-zenei programok és táncház, csütörtökön 
pedig mozgásos versenyek, játékok, zenés torna szórakoztatta 
az aprónépet. A legnagyobb attrakciót azonban a pénteki nap 
hozta, amikor is akadályversenyt rendeztek az óvoda dolgozói, 
csakhogy nem akármilyet! Az óvoda drámapedagógusa, erdé-
lyi Béláné Zsuzsa már többször volt az ötletgazdája hasonló 
programnak; idén Az óriások földjén címet viselő mesébe 
ágyazták a versenyt. Kürtszó, a király bevonulása és meg-
szólalása, a kikiáltó hangos szavai - mind hozzájárultak, hogy 
megteremtsék a mese légkörét. A történet szerint az ovisok 
bátorságpróbán vettek részt, melynek nem kisebb volt a tétje, 
mint hogy ki tudják-e űzni országukból az óriásokat és a hét-
fejű sárkányt. A kis „katonák” vizet hordtak, másztak, dobtak, 
„sárkánytojást” gyűjtöttek- mindent megtettek azért, hogy 
országuk újra szabad legyen. Persze bizonyítaniuk is kellett, 
hogy részt vettek minden bátorságpróbán, sehol sem szállt 
inukba a bátorságuk: minden próbatételért matrica járt. A 
jól végzett munka után pedig „királyuk” elé járultak, hogy 
átvegyék a harc jutalmát, egy finom fagyit. 

Hogy tanulni, képezni magunkat hosszú távon megéri, azt 
tudjuk. Még jobb azonban, ha ilyen jellegű erőfeszítéseinket 
már a jelenben díjazzák – ezért is annyira vonzóak a különféle 
ösztöndíjak. A móri Német Kisebbségi Önkormányzat már 
1994 óta jutalmaz évente három tanulót; egy általános és 
egy középiskolást, és egy felsőoktatásban résztvevőt. Ahogy 
erdei Ferenc, az önkormányzat elnöke elmondta, mindhárom 
korosztályban feltétele a pályázásnak, hogy a diák német 
nemzetiségi származású legyen, de korosztályonként egyéb 
elvárásoknak is meg kell felelni. Nem kikötés, hogy a jelölt 
móri intézmény tanulója legyen, a móri lakhely viszont igen. 
Az általános iskolás pályázó nemzetiségi oktatásban kell, 
hogy részesüljön, német nyelvből pedig kimagasló ered-
ményeket kell felmutatnia. Középiskolás szinten feltétel a 
német nyelv tanulása, ami pedig mindhárom kategóriában 
kötelező, az a közéleti aktivitás: ez a tanulmányi versenyeken 
való részvételtől kezdve a tánccsoportban, zenekarban való 
szereplésen keresztül az egyetemi kutatómunkáig terjedhet 
– lényeg, hogy a tanuláson kívül másban is jeleskedjék a pá-
lyázó. ebben az évben május 29-én osztották ki az egyösszegű, 
huszonötezer forintos ösztöndíjakat annak a három diáknak, 
akik a fentieknek hiánytalanul megfeleltek. Négele Petra, a 
Szent erzsébet Római Katolikus Általános Iskola nyolcadik 
osztályos tanulója kiváló tanulmányi eredményei mellett 
hosszú évek óta tagja a móri fúvószenekarnak. Trádler Csilla, 
a Táncsics Mihály Gimnázium diákja tanulmányi versenyeken 
jeleskedik, Psóra Bettina, a Veszprémi egyetem német szakos 
hallgatója pedig kutatómunkájával bizonyította, hogy érde-
mes az ösztöndíjra. 

A kedves óvónénik, dajka nénik és a szerető légkör, a sok barát 
mellett óvodába járni minden bizonnyal a rengeteg, különféle 
játék miatt (is) nagyon jó. Az erzsébet Téri Óvoda kis „lakói” 
nagyon elégedettek lehetnek, hiszen nemrégiben újult meg 
intézményük mindkét játszóudvara. Négele Helgától, az óvoda 
vezetőjétől megtudtuk: az óvoda a 2006-os ALCOA- pályázaton 
tizenötezer dollárt, azaz nagyjából hárommillió forintnak meg-
felelő összeget nyert. A pénz kisebbik felét korszerű, könnyű 
óvodai fektetőkre költötték, nagyobbik részéből pedig az első és 
a hátsó udvart is új, az eU szabványainak mindenben megfelelő 
játékokkal szerelték fel. A játékok alá pedig ütéscsillapító fakéreg 
került. A több mint kétszáz gyereket fogadó óvoda jelszava a 
„Játszani jó, mozogni jó!”- ezért azon igyekeznek az itt dolgozók, 
hogy a kicsik minél többet legyenek a szabadban, mozogjanak, 
futkossanak. A most felállított játékok közös jellemzője, hogy 
többféle, kombinált mozgásformára adnak lehetőséget. Csúsz-
dát, egyensúlyfejlesztő játékot, mászókát és teljes mászóházat is 
birtokba vehettek az ovisok idén tavasszal. Már csak energiával 
kell bírni, de ebben náluk úgysincs hiány…

Brichter Józsefné vagyok. A Mór 
Város Jövőjéért egyesület kép-
viselőjelöltjeként indultam az ön-
kormányzati választásokon, és az 
egyesületi „listáról” kerültem a 
Képviselőtestületbe.   Könyveléssel 
és könyvvizsgálattal foglalkozom. 
Végzettségemet tekintve okle-
veles üzemgazdász, közgazdász, 
adótanácsadó, bejegyzett okle-
veles könyvvizsgálói képesítéssel 
rendelkezem.

Születésem óta élek Móron, jelenleg a 10. számú választókörzet 
lakójaként. Ismerem a város, a körzet napi problémáit, gondjait, 
fejlődésének szakaszait és irányait.
A választásokat követően bizalmat szavazott a Képviselőtestület, 
így a Pénzügyi Bizottság elnöki teendőit látom el..
Igyekszem a feladatnak megfelelni, ami a jelenlegi gazdasági 
környezetben, valamint a város hitelállománya mellett átgondolt 
döntés-előkészítést igényel.
Véleményem szerint a város életében a gazdasági döntéseket 
kizárólag a hosszú távú gazdaságosság, az előre mutatás kell, 
hogy jellemezze. 
előtérbe kell, hogy kerüljön a szakmaiság, a pénzügyi kihatások 
hosszú távú figyelembe vétele. A pályázati pénzeszközök bevo-
nását a város költségvetésébe maximálisan igénybe kell venni, 
hiszen ez lehet a város továbbfejlődésének a lehetősége.
Valamennyi feladat ellátás biztonságos működése érdekében 
a képviselőtestületnek meg kellett hoznia számos kedvezőtlen 
döntést is (pl.: kórház). Meghatározó elem a folyamatban levő 
fejlesztési, felújítási munkák forrásigénye. Meg kell teremteni 
a fejlesztési és működési bevételek, valamint kiadások össz-
hangját.
Mindenki számára átlátható, világos gazdálkodást kell foly-
tatni.

Legfőbb cél: Az önkormányzat gazdálkodásának stabilitása, 
az eladósodottság mértékének csökkentésének irányába ható 
finanszírozási döntések meghozatala. Fokozott figyelmet kell 
fordítani az eladósodottság hosszú távú kezelhetőségére is, 
hiszen az elkövetkezendő években folyamatosan nagyfokú hi-
tel- és kamat-visszafizetési teher nehezedik az önkormányzatra, a 
központi költségvetési támogatások szűkülése mellett, valamint 
a saját bevételek csökkenő tendenciája mellett.
Olyan várost kell létrehoznunk közösen, ahol a kisgyermektől, 
a nyugdíjaskorúig minden lakó jól érzi magát, mindennapjait 
átszövi a településsel és a város vezetésével szembeni megelé-
gedettség, e célért a városban élők érdekeit képviselem.

„Szeretem, ha mennek a dolgok,
Ha nem mennek, szeretem elérni, hogy menjenek.”

                                                                            (Churchill)

Móron komoly hagyománya van a testvérvárosi kapcsolatoknak, 
ápolásuknak. Németországi testvérvárosunkkal, Freudenberggel 
is igen gyakoriak a „helycserék”, vagyis a kölcsönös látogatások. 
Május 25-30. között a Mór- Freudenberg Baráti Társaság német 
tagjai közül 43-an töltöttek nálunk néhány napot. A színes 
program péntek este pinceszeri látogatással vette kezdetét. 
A csoportot május 26-án, szombaton délelőtt Fenyves Péter 
polgármester köszöntötte, majd a Radnóti Miklós Általános 
Iskola diákjai kalauzolták körbe a városban, hiszen a vendégek 
jelentős része most járt először Móron. A szombat esti tanyai, 
zenés vacsorát a következő napokon kirándulások követték: a 
Balaton, Visegrád, esztergom voltak az úti célok; vendégeinket 
mindenhová elkísérte a baráti társaság valamelyik móri tagja is, 
tolmácsként pedig Zsilvölgyi Angéla működött közre. Minden 
bizonnyal még a csoport legidősebb, nyolcvanhét éves tagja 
is remekül érezte magát a néhány nap alatt!

Május utolsó vasárnapja köztudottan a gyermekeké. A móri okta-
tási intézmények idén sem feledkeztek erről meg; több közülük 
külön rendezvénnyel ünnepelte ezt a napot. A Dr. Zimmermann 
Ágoston Általános Iskolában május 25-én, pénteken tartották a 
gyereknapot. Ahogy Kovács Jánosné igazgatónőtől megtudtuk, 
az iskolában már hagyomány, hogy a diákönkormányzat szerve-
zi az eseményt, a madarak és fák napjával is összekötve azt.  A 
lurkókat már reggel nyolc órától várták a sokszínű programok: 
sorversenyek, többféle játszóház (ahol az agyagozást, nemeze-
lést, kürtőskalács-sütést is lehetett próbálni), aszfaltrajz- és falfir-
kaverseny, kerékpáros és rolleres ügyességi verseny hívogatta a 
diákokat, de rendhagyó történelemóra keretében az íjászkodást 
is kipróbálhatták. A félénkebbek csupán lovaskocsira, a bátrak 
lóhátra is ültek, és a sportrajongóknak sem kellett unatkozniuk: 
a többféle sportolási lehetőséget még tovább színesítették a 
tanár-diák meccsek. A felső tagozatosok ezen kívül külön ver-
senyben vettek részt, ahol Magyarország világörökségi kincseiről 

gyűjtött tudásuk-
ról adtak számot. 
Mindez délután két 
óráig tartott, este 
azonban újabb 
„buli” indult:  a 
nyolcadikosokat 
tréfás vetélkedő 
ke r e té b e n b ú -
csúztatta az isko-
la- egyelőre persze 
csak jelképesen-, 
ezután pedig bu-
lizhattak, ha ked-
vük tartotta, vagy 
kür tőskalácsot , 
szalonnát sütöget-
hettek a kora nyári 
estében. Mégpe-
dig akár szüleikkel 
együtt, hiszen ők is 
hivatalosak voltak 
a „búcsúbulira”!

Brichter Józsefné 
egyéni képviselő
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Strand A móri Városi Strand idén június 15-én nyitja meg kapuit. 
Brumbauer Istvántól, az üzemeltető Mórhő Kft. ügyvezetőjétől 
megtudtuk: a tavalyi jól bevált nyitvatartáson nem változattak; 
minden nap 10 és 19 óra között lehet majd strandolni. A diák-
jegy 450, a csoportos diákjegy 400, a felnőtt belépő 550 forint-
ba fog kerülni. Külön bérletet a strandra ebben az évben nem 
árusítanak, de a Wekerle Sándor Szabadidőközpontba váltott 
bérletekkel a strand szolgáltatásait is igénybe lehet venni. A 
kismedence üzemeltetését is sikerült megoldani, így a meg-
szokott feltételek várják a fürdeni vágyókat.

Megkezdődik az aratás júniusban. Az aratás kezdetéhez 
kevés néphiedelem tartozik.Június 29-e, Péter-Pál napja az 
egyik leggyakoribb időpontja az aratás kezdetének, noha Vid 
(június 15.) és István napja (június 24.) ugyancsak elterjedt 
dátumok voltak. Péter-Pálkor a Dunántúlon a gazda kezdte 
meg jelképesen a betakarítást. A gazda a szó szoros értelmé-
ben gazdája földjének és a rajta növekedő termmésnek. Az 
aratás hagyományos eszköze a sarló volt, amelyet csak a 19. 
század végén váltott fel a kasza. A két aratószerszám egészen 
más munkamegosztást igényelt: sarlóval a nők és a férfiak 
egyaránt kivették részüket a munkából, erre utal a három 
nappal később ünnepelt Sarlós Boldogasszony ünnepe is. 
Napjainkban hagyományőrző rendezvények elevenítik fel a 
sarlós és a kaszás aratást, és eleinkkel ellentétben aratóbálokat 
is rendeznek június végén, július elején, ahol a nehéz- és erőt 
próbáló munka mellé egy kis kikapcsolódás is jár! Napjaink-
ban kevésbé, de egy pár évtizede az egyik legerterjedtebb 
keresztnevek voltak a Péter és a Pál. 

Jön aztán a Péter és a Pál

Egy kis ösztönzés…

Pörgött a kürtős és a szalonna

Strand

Óvodások öröme

Katonák az oviban Ismét büszkék lehetünk

Freudenbergi 
barátok látogatása



1./ Az egészségügyi reform következményeként 2007. 
április 1-jén az Országos Egészségbiztosítási Pénztár által 
meghatározott gyógyítási kapacitás meghatározásával mára 
kézzel foghatóvá vált a móri kórház átalakítása. A Kormány 
által elfogadott egészségügyi reform a Móri Városi Kórház 
és Rendelőintézet esetében is jelentős létszámleépítéssel 
jár. A kórház gyógyítási lehetőségeinek korlátozásával 54 fő 
munkavállaló veszti el állását. Az önkormányzatnak egyéb le-
hetősége nem lévén végre kell hajtani az Egészségügyi Minisz-
térium által meghatározott feladatokat. A képviselő-testület 
elfogadta a vonatkozó kormányrendelet szerinti csoportos 
létszámleépítésről szóló előterjesztést. A képviselő-testület 
feladata a polgármesterrel egyetemben, hogy az állásukat 
elvesztett, becsületesen dolgozó embereket lehetőség sze-
rint munkához juttassa.

2./ A képviselő-testület a 2006-2010-es időszakra meg-
határozott gazdasági programban foglaltaknak megfele-
lően elkezdi a városi intézmények felújítását. Az idei évben 
a Városi Bölcsőde nagyfelújítása valósul meg 25 millió Ft-os 
költségkeretből. 2007. szeptemberétől minden tekintetben 
korszerű és megújult intézményben fogadhatjuk bölcsődés 
gyermekeinket.

3./ A képviselő-testület jelentést fogadott el a Mór városá-
ban 2007-ben megvalósítandó fejlesztésekről. A beruházások 
közül legjelentősebb a Bányász-telep szennyvízcsatornázá-
sának elkészítése. A közel 400 millió Ft-os összegből megva-
lósuló beruházás határidőre elkészült. A képviselő-testület 
köszönetét tolmácsolom a bányász-telepi lakók felé, akik az 
elmaradó állami támogatás miatt jelentős többletköltséggel 
járultak hozzá a beruházás megvalósításához. Türelemmel 
viseltettek a közel 9 hónapig tartó kivitelezési munkák során. 
Helyesnek bizonyult az a döntés, hogy a szennyvízcsatorna-
építéssel érintett utcák mindegyike korszerű aszfaltburkolatot 

kapott hosszú időre biztosítva a kényelmes és biztonságos 
közlekedés feltételeit. Ezzel a beruházással Mór város köz-
igazgatási területének 100 %-a szennyvízcsatornával ellátottá 
vált. Továbbiakban kiemelni szükséges a testület által meg-
határozott járdaépítések és útfelújítások sorozatát, neveze-
tesen: a Táncsics utcában, a Táncsics u. – Vámosköz között, 
az Álmos vezér és Árpád utcában, a Kölcsey és Rózsa utcák 
között, a Kodály Z. – Cserhát utcában, valamint a Wekerle S. 
utca mindkét oldalán végrehajtott építkezéseket. Említést 
érdemel a Nemes utca – Győri út – Mónus I. utcai csomópont 
átépítése, amely járda és kerékpárút megvalósításával jár 
együtt. A kivitelezési munkák jó ütemben haladnak. A fen-
tiekben érintett szakaszok lakóinak szíves türelmét kérjük a 
kivitelezések befejezéséig.

Mór Város fejlesztési programja az előzetesen meghatáro-
zottak szerint halad, biztosítva ezzel az infrastruktúra és az 
életkörülmények javítását.

4./ A képviselő-testület elfogadta a Kapucinus tér új forgalmi 
rendjéről szóló előterjesztést. A tér minimális átépítésével 29 
db új parkoló épül. Ezennel lehetővé válik, hogy Mór város la-
kói kényelmesen intézhessék mindennapi hivatalos ügyeiket. 
A Kapucinus tér parkolóvá alakítása egyben az jelenti, hogy 
az Erzsébet tér felől valamint a Kossuth utca oldaláról a téren 
az átmenő forgalom tilos lesz. A forgalmi rend változás érin-
ti a Radnóti Miklós Általános Iskolába gyermekeiket szállító 
szülőket. Kérjük, hogy a munkák elkészülte után az elkészült 
parkolókban tegyék ki gyermekeiket. A Kossuth utca, Kapu-
cinus tér és Ady E. utca szakaszán tilos lesz a parkolás ezáltal 
az eddig észlelt balesetveszély megszűnik. A Kapucinus tér 
környéki lakók régi vágya teljesül ezzel, hogy rendezett mó-
don lehet parkolni a környéken a továbbiakban.

5./ A képviselő-testület döntött „Az Év Móri Ezerjó Bo-
ra” elismerő cím adományozásáról. Az elismerő cím annak 

a Hegyközség területéről 
származó alapanyagból 
készített ezerjó bornak, il-
letőleg azt előállító borter-
melőnek adományozható, 
amely bor-, illetve amely 
bortermelő az Ezerjó bo-
rával a Hegyközség által 
hivatalosan megszervezett 
éves Móri Borversenyen a 
legmagasabb pontszámot 
érte el. 2007. évben „Az Év 
Móri Ezerjó Bora” elismerő 
címet a Pintica Bt. 2005. 
évjáratú késői szüretelésű 
Ezerjó bora nyerte el.

6./ Mór város Észak-nyu-
gati iparterületén logisz-
tikai központ létrehozása 
céljából a képviselő-tes-
tület pályázatot írt ki föld-
terület vásárlására. Ezen 
beruházás megvalósulása 
az iparterületen érintett 
vállalkozások gyártófelü-
leteinek kapacitáskihasz-
náltságát jelentősen növeli. 
A globalizációs versenyben Mór városának kiemelt érdeke, 
hogy a területén működő vállalkozások versenyképessége 
jelentősen javuljon. A továbbiakban az önkormányzat kiemelt 
figyelmet fordít a kereskedelem és a szolgáltatási ágazat fej-
lesztésére. Ennek érdekében hajtja végre a vagyonhasznosítási 
stratégiájában meghatározott célokat.

A város
I. évfolyam, 3. szám

2007. június w
w

w
.m

or.hu

Polgármesteri tájékoztató
Mór Városi Önkormányzat Képviselő-testülete
2007. május 30-ai üléséről

Kishalak a vízben, 2007
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Brumbauer Bence
Brumbauer Kata
Sógorka Bettina

Stumpf Fanni
Klock Ádám
Klock Tamás

Lascsik Hanna
Lascsik Mátyás

Pratsler Alex
Pratsler Benjamin
Hajnáczky Tamás

Hrubos Tamás
Ruzicska Máté

Bakos Alexa
Burján Krisztián

Geszler Máté
Hartl Szabina
Janni Eszter

Kovácsi Dóra
Krausz Enikő

Schábel Bence
Schábel Balázs

Szabó Virág
Varga Nóra

Varga Bertalan
Varga Eszter

Steinherr Viktória
Takács Klaudia
Virág Barnabás
Zelovics Eszter

Tálas Tamás

Török András
Krausz Ákos

Wéninger Gábor
Rozbora Bence
Matusz Gergő

Tálas Flóra
Brumbauer Franciska

Fidrich Petra
Diószegi Bence
Henrich Dávid
Lóderer Bence
Vanya Viktória

Drábóczi Csenge
Pusztai Fanni
Peidl Jázmin
Kossa Enikő

Varró Lili
Lampert Anna

Makó Dominika
Heim Gergő

Horváth Ádám
Vágó Anna
Zalka Vivien
Tóth Anna
Teske Kevin

Csernyik Réka
Háder Olivér

Nemes Dominik
Kaiser Dániel
Károlyi Bence
Károlyi Soma

Kisvári Bálint
Remport Kitti
Gyuris Eszter

Németh Dániel
Csonka Zsolt

Csonka Zsófia
Izinger Lilla

Ruprecht Luca
Salgói Panna
Fekete Vivien

Kas Kitti
Kovács Barnabás

Vida Máté
Ottó Nóra

Szemeti Laborc 
Gellért

Fehér Kristóf
Németh Benedek

Pallag Bálint
Frey Márton

Frey Tibor
Nagy Márk

Spindler Hanna 

Edzők: 
Molnár Mihály

Grensperger Zsuzsa
Homoki Katalin

Négele Zalán 
(nincs a képen)

Sajnos a fényképen sok, lelkes fiatal nem szerepel, 
de a szerkesztők később őket is megjelenítik majd!
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Fidesz Mór Város JöVőJéért Mszp szöVetség 
Mór Városáért

„Egynek minden nehéz” Így igaz. Egyet-
értünk!
Egy tendencia megfigyelhető álla-
pítja meg a FIDESZ frakcióvezető. Va-
lóban! 
...Méghozzá, azt a jól bevált régi szokást 
..., hogy ha valamilyen disznóságot 
elkövetünk, akkor fogjuk rá az (poli-
tikai) ellenfeleinkre és kérjük számon 
rajtuk. 
A TV-ben lehetőséget, szót csak ki-
vételesen kapunk, az újság nekünk 
korlátozott terjedelmű. 
Annyit szeretnénk kérni a koalíciótól, 
vegyék tudomásul, hogy a demokrácia 
elengedhetetlen feltétele az ellenzék 
országosan és helyben is. Feladata ÁR-
GUS szemekkel őrködni a tisztességen, 
a törvényességen.
Az egészségügy, a közoktatás kérdé-
seinek megoldása mellett, oda kell 
figyelni, például a vagyon-hasznosítás 
területére is.

Nyakunkon a kórházi létszámcsökkentés! A kormány-
zati pénzelvonások következtében kény-szerűségből 
megtörtént a struktúraváltás, a szülések átkerülnek 
Székesfehérvárra, az ügyeleti rendszer megváltozik. A 
kórház így már életképessé vált, de ennek a szülészeten 
kívüli ára még 54 megszűnő munkahely. Köszönjük meg 
a kormányzatnak és az egészségügyi mi-nisztériumnak! 
Akik nem tudnak ennek kapcsán nyugdíjba menni, 
azoknak igyekszünk váro-son belül megoldást találni 
munkájuk folytatásához. A pozitívabb napi dolgokról: 
Pont került a Művelődési Központ vezetői pályázatá-
ra, a külső szakértők egy tehetséges pályázó anyagát 
hosszú távra is alkalmasnak találták a bővülő igények 
végrehajtására. Örülünk, hogy a szocialista frakció az 
ülésen most kivételesen nem erőltette diszkriminatív 
hozzáállását, mi-szerint nem móri születésű ember ne 
kapjon fontos móri munkalehetőséget, hanem ma-
radtak a szakmai érvek. Elkezdődhetnek az intézményi 
felújítások, kezdve a bölcsőde teljes átalakítá-sával. Ál-
lami támogatások híján igyekszünk önerős pénzeinket 
hosszú távú teljes megoldá-sokra fordítani. Így történt 
a csatorna beruházásnál is, melynek befejeztével a rég 
várt  útfelú-jításokra is sor kerülhetett, mindannyiunk 
örömére. Köszönet a bányásztelepi lakosok áldozat-vál-
lalásáért. Nagy ütemben folyik a 80 milliós járda felújítási 
program, melyet még a kampányban ígértünk. Átalakul 
a Kapucinus tér forgalma, melynek során lakossági 
igényre sok új parkoló épülhet az ügyviteli épület és 
az iskola nagy forgalmából adódó állandó problémák 
csökkentésére. 

Mottó:”Nem kell félni,nem fog fájni”                                      
Az elhiresült mondatot pár hónappal ezelőtt hallhat-
tuk regnáló miniszterelnökünk szájából,az egészség-
ügy átalakitása kapcsán.Az azóta eltelt időben szem-
besülhettünk a valósággal.Kórházbezárások,osztályok 
megszűnése,egzisztenciák,sorsok,életek tönkretétele.
Az egyszerű embereknek idegenül hangzó szavak:
hbcs pontok,teljesitmény volumenkorlát az okai 
annak,hogy a móri kórház is átélheti,a reformnak ne-
vezett átgondolatlan struktura átalakítást.Ahogy egy 
sakkozótól elvárjuk,hogy legalább három lépéssel 
előre lásson,ugyanezt elvárhattuk volna a kormány-
tól is.Bátorság...oldjuk meg,csináljuk meg..hangzik 
a propagandahablaty. Csak nézzük meg,hogy az a 
ló,amelyik neki megy a falnak bátor-e,vagy vak. Az 
ország vezetése nem impotens politikusokat kiván. 
Főleg nem hazugokat!Miniszterelnök Úr! Az ominózus 
mondatot ajánlja azoknak a móri kórházdolgozók-
nak,akiknek a munkahelye a napokban szűnt meg.
Nem kell félni,nem fog fájni. Tisztelettel jelentem: 
fáj,nagyon... 

Végre felszállt a füst! Negyedszerre sikerült Mór Város 
Képviselőtestületének megválasztani a Radó Antal Városi 
Könyvtár és Művelődési Központ új igazgatóját. Két móri 
és egy külsős jelölt adott be pályázatot. A móri aspiránsok 
több tízéves vezetői és szakmai gyakorlattal rendelkeznek, 
mindketten köztiszteletben álló személyek. Egyikük 1,5 
évig közmegelégedésre vezette az intézményt. Ők ketten 
már negyedszer pályáztak és ismét veszítettek. Ki tehát 
akkor a győztes? Vajon mit tudhat az a jelölt, amit a két 
„veterán„ nem? Egy biztos: pályázatot írni vagy megíratni, 
azt igen! Beszélhetünk-e Nála megfelelő vezetői gyakor-
latról, tapasztalatról, lokálpatriotizmusról, a hagyományok 
ismeretéről, tiszteletéről? Ötéves szakmai gyakorlata: 2,5 
évig dolgozott a Budapest XII.ker. Művelődési Központ-
jában aztán a másik 2,5 évet sikerült valahogyan össze-
hoznia. Nem értjük, hogy ennek a testületnek miért nem 
jók a móri szakemberek? Talán egyszerűen csak egyfajta 
„fóbia”… Az emberi tisztesség azt kívánta volna a móri je-
löltekkel szemben, hogy nyíltan tudtukra adják: a jelenlegi 
önkormányzati vezetés nem Őket támogatja.
A korrekt indoklás és az őszinteség sajnos már ritka kincs. 
Reménykedjünk abban, hogy nekünk móriaknak még 
lesz lehetőségünk szaktudásunkat Mór városáért kama-
toztatni, mindannyiunk megelégedésére. Hogy mikor? 
Azt válaszolják meg ÖNÖK!
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Június 24. előestéje volt a szertartásos tűzgyújtás legfontosabb időpontja. A 
más időpontokban gyújtott ünnepi tüzek népszerűsége nem vetekedhetett 
a nyári napforduló időpontjában gyújtott tűzzel. A tüzet azért gyújtják - a 
falun kívül, dombon, temetőben -, hogy a gonosz szellemeket, sárkányokat 
elűzzék. Ezért a tűzzel csontokat, szemetet égetnek, hogy nagy füstje legyen. 
(“Mintha az ördögnek akarnának tömjénezni.”) A tüzet a lányok át szokták 
ugrani, ebből jósolnak férjhezmenetelükre vonatkozóan.
A szokás a XVI. században már általánosan ismert volt. Szintén a XVI. század 
óta ismert ez a szólás: “Hosszú, mint a szentiváni ének.” Heltai Gáspár 1570-
ben ezt írta: “Hallottam, hogy igen hosszú a Szent Iván éneke, hogy az ördög 
megkezdvén, el nem végezhette, hanem megfulladott rajta.”

A XIX. századtól a magyar proverbiumgyűjtemények a szólást a tűzgyújtást 
kísérő több részes, igen szép rítusének-sorozatra vonatkoztatták, mely a 
Nyitra környéki magyarok közt volt ismeretes. Akárcsak a pünkösdölő ének, 
ez is gazdag mitikus motívumkincset ölel át.
A szentiváni tűzgyújtáshoz sokféle hiedelem fűződött. Bod Péter feljegyzése 
szerint (1750-es évek) üszögöket vittek a gyermekek, és felszúrták a káposz-
táskertben, hogy a hernyó a káposztát meg ne egye, vagy a vetések közé, 
hogy a gabona meg ne üszkösödjék. A tűzugrás alkalmából a tűzbe dobott 
gyümölcsnek gyógyító erőt tulajdonítottak. Szokás volt mezei virágokból, 
füvekből koszorút kötni s ezt a ház elejére akasztani, tűzvész ellen.

Forrás: Nyári népszokások

A Szent Iván-éji tűzgyújtás (június 24 előestéje)

Mór Városi Önkormányzat Képviselő-testületének szavazatai 2007. május 30-án
Fenyves 

Péter, pm
Arany 
Tamás

Bogyó 
Viktor

Brichter 
Józsefné

Czachesz 
Gábor

dr. Dévai 
Péter

Dömötör 
János apm

Gintner 
András

Horváth 
Lajos Iván János Kállai 

László
Kelemen 
Levente

Langmáhr 
István

Molnár 
Sándor

Schwarcz 
Ferenc

Stolczenberger 
Róbert

Takács 
János

Törő 
Gábor
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26.C igen távol igen igen igen igen igen igen igen igen igen távol igen igen igen igen távol igen
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Napirendi pontok megnevezése       
1-4. Zárt ülés     

Napirend előtt módosító javaslat elvetve       
Napirendek elfogadása         

1.b A zárt ülés 1. napirendje során hozott és elfogadott rendelet nyilvános ülésen történő megszavazása
5. Jelentés a lejárt határidejű határozatok végrehajtásáról
6. Tájékoztató az átruházott hatáskörben hozott bizottsági döntésekről és azok végrehajtásáról
7. Előterjesztés a szociális igazgatásról és szociális ellátásokról szóló 8/1998. (III.31.) Ök. rendelet módosításáról
8.  Javaslat a Mór város helyi építési szabályzatáról és szabályozási tervéről szóló 23/2006. (IX.5.) számú Ök. rendelet mó-

dosítására
9. Javaslat a zeneiskolai térítési díjak megállapításáról szóló 27/1994. (VIII.31.)Ök. rendelet módosítására
10.  Javaslat a Pászti Miklós Alapfokú Művészetoktatási Intézmény profilbővítésére, alapító okirata, pedagógiai programja 

és mellékleteinek módosítására
11. Átfogó értékelés a városban jelentkező gyermekjóléti és gyermekvédelmi feladatok ellátásáról
12. Előterjesztés a Mórhő Kft. 2006. évi egyszerűsített éves beszámolójáról
13. Előterjesztés a Móri Városi Televízió Kht. 2006. évi egyszerűsített éves beszámolójáról
14. Előterjesztés a „Mór Város Sportjáért Közalapítvány” 2006. évi tevékenységéről
15. Tájékoztató az átruházott hatáskörben hozott bizottsági döntésekről és azok végrehajtásáról
16.  Előterjesztés Mór Városi Kórház - Rendelőintézet struktúraváltásából fakadó önkormányzati kötelezettségek teljesíté-

séhez központi költségvetési támogatás igénylésére
17. Javaslat támogató szolgáltatás ellátása tárgyában megindított közbeszerzési eljárás lezárására
18. Javaslat a Városi Bölcsőde felújítása tárgyában egyszerű közbeszerzési eljárás megindítására
18.a Szavazás módosító javaslatról
18.b Szavazás módosító javaslatról

19. Előterjesztés a hivatal informatikai rendszerének korszerűsítése, valamint üzemeltetésének támogatása kérdésében.
20. Előterjesztés a Szociális Alapszolgáltatási Központ kedvezőbb finanszírozási lehetőségeinek vizsgálata tárgyában
21. Tájékoztató az átruházott hatáskörben hozott bizottsági döntésekről és azok végrehajtásáról
22. Szavazás módosító javaslatról  (Pászti Alapító Okirat módosítás)
22.a Javaslat a 2007. évre tervezett ingatlan-felújításokra
23. Előterjesztés a közalkalmazottak jutalmazására elkülönített tartalék felszabadítása tárgyában
24. Javaslat a Kapucinus tér forgalmi rend változására és ideiglenes átépítésére parkolóhely kialakítása céljából
25. Előterjesztés az „Év Móri Ezerjó Bora” elismerő cím adományozására

Bejelentések az önkormányzatot érintő egyéb ügyekben
26.A Javaslat a független önkormányzati lap alapításáról szóló 79/2007. (III.28.) Kt. határozat módosítására
26.B Javaslat Paisné Dr. Horváth Zsuzsa házi gyermekorvos rendelési idejének módosítására
26.C  Javaslat a szennyvíz-beruházás utáni burkolat-helyreállítás kapcsán felmerülő többletköltségek fedezetének biztosí-

tására
26.D Előterjesztés a helyi utak burkolat-megerősítése tárgyában kiírt pályázaton történő részvétel tárgyában
26.E Előterjesztés az Oktatási, Kulturális és Sport Bizottság nem képviselő tagjának megválasztásáról

Előterjesztés vagyonhasznosítási ügyekben       
27.A Javaslat a móri 0586/341. hrsz-ú ingatlan értékesítésére     
27.B Javaslat a móri 4973 hrsz-ú ingatlan visszavásárlási jogának érvényesítéséről    
27.C  Javaslat Mór 4906/30. hrsz-ú földrészlet beépítési kötelezettségének meghosszabbítására és 4906/30-/31-/4 és 1-/83-

/84. hrsz-ú ingatlanok összevonására telekhatár rendezésére
27.D Javaslat a móri 1220/2 hrsz-ú ingatlan beépítési kötelezettségének meghosszabbításáról
27.E Javaslat az ÉNY-i iparterületen lévő móri 246/26. és a 2146/39. hrsz-ú ingatlanok értékesítésére
28. Kérdések, interpellációk

Rendkívüli testületi ülés 2007. május 10.
Fenyves 
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Napirend elfogadása
1. Előterjesztés a móri nevelési-oktatási intézmények további működtetésének lehetőségeiről
2. Javaslat a Mór Városi Kórház-Rendelőintézet tartozás-állományával kapcsolatban
3. Előterjesztés a Városi Kórház-Rendelőintézet tartozás állományával kapcsolatban
4. Sürgősségi indítvány, dr. Dévai Péter válasza a sürgősségi indítványban felvetettekre

A politikai pártok és szervezetek állás-
pontjai saját véleményüket tükrözik.
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Nem szerettem a 
fúvós zenét, pedig 
gyermek korom -
ban furulyázni ta-
nultam – ezzel a 
meghökkentő be-
jelentéssel kezdte 
a beszélgetést Grell 
József, akit ötödik 
alkalommal válasz-
tották meg a Móri 
Fúvószenei egye-
sület elnökévé. Az 
ellenérzés akkor 
változott rajongás-
sá, amikor szülőként látta milyen örömet szerez 
a gyermeknek a zenetanulás. 
Hasonló folyamat talán sok emberben lezajlott, 
amikor hallotta játszani a móri fúvószenekart. A 
„vörös kabátosok” láttán minden korábbi sablont 
elfelejthetünk, amelyet a rézfúvós bandákra ag-
gattunk. Főleg, amikor a kürt, a trombita, a fuvola 
mellett megszólal a műanyag locsoló is, mint 
hangszer a színpadon.
Jelenleg Magyarországon ez az egyetlen együt-
tes, amely három – show, koncertfúvós és né-
met nemzetiségi – kategóriában nemzetközi 
aranydiplomás minősítéssel rendelkezik – tudtuk 
meg az elnöktől. Országos hírnévre a 2001-es 
szolnoki Magyar Millenniumi Zenei Fesztivál 
megnyerésével tett szert a zenekar, amely a bor 
mellett mostanra már Mór védjegye lett. eddig 
három cd-t, kazettát, valamint két dvd-t adott ki 
az együttes, amely a világ 61 országában hallha-
tó. A magas szakmai színvonal fenntartásán kívül 
számos újdonsággal készül a zenekar a jövőben. 
Ismét egy musical színpadra állításán dolgoznak, 
amelyet várhatóan az év végén mutatnak majd 
be a móri közönségnek. 
A zeneszeretőknek azonban nem kell várniuk 
hónapokat, hogy hallják a fúvószenekart, június 
17-én 18 órától a Lamberg-kastély udvarán jóté-
konysági koncertet ad a társulat, melynek bevé-
telét a Móri Művészetek Házának létrehozására 
ajánlanak fel.

A Wekerle Sándor Szabadidőközpont is csatlakozott azon kezdeményezé-
sekhez, melyek a Móron nagy hagyománnyal rendelkező német nemzetiségi 
kultúra, illetve a borkultúra ápolását tűzték ki célul. Brumbauer István, a sza-
badidőközpontot üzemeltető Mórhő Kft. ügyvezetője elmondta, hogy ennek 
jegyében már a tavalyi év decemberében bordal-estet rendeztek, május 25-én 
pedig német nemzetiségi est és táncház volt a sportcsarnokban. A fellépők 
között ott volt az erzsébet téri Óvoda tánccsoportja, a Szent erzsébet Római 
Katolikus Általános Iskola és a Táncsics Mihály Gimnázium német nemzeti-
ségi tánccsoportjai, a Rozmaring Tánccsoport és a Pászti Miklós Zeneiskola 
két kamaraegyüttese. A résztvevők süteménymajszolgatás és borleves kor-
tyolgatása közben megnézhették a régi sváb szokásokról, életről készített 
tablókat, illetve két életnagyságú bábut: sváb menyasszonyt és vőlegényét, 
„akik” Pusztavámról érkeztek. Két kisebb, Gántról származó babán pedig ha-
gyományos, 19. és 20. századi sváb népviseletet láthatott a közönség. Az estét 
hagyományteremtő szándékkal szervezték; remélhetőleg jövőre az idősebb 
korosztály is képviselteti majd magát a fellépők között, és énekkarokat, tánc-
kart is várnak a rendezők.

Portugália és Németország volt a díszvendége a fehérvár-
csurgói Károlyi kastély parkjában megrendezett harmadik 
európai Dísznövény és Kertművészeti Napoknak. A négy napos 
rendezvény az egyetlen olyan magyarországi kiállítás és vásár, 
amelyet magánkezelésben lévő botanikus kertben rendez-
nek. A kertészeti kiállítás és szakvásár, a gyermekprogramok 
mellett a legnevesebb esemény a Magyarország történelmi 
kertjeit és botanikai parkjait tartalmazó térkép ünnepélyes 
bemutatása volt.    

120 év a kultúra szolgálatában

5

nyeregbe, móriak!
egy élmény és egy érzés – e két dologra volt szükség ahhoz, hogy 
első alkalommal megrendezzék a Móri Karika Kerékpártúrát. A 
város szülötte dr. Orosz Zsolt Írországban dolgozott, amikor kol-
légáival együtt részt vettek egy jótékony célú teljesítménytúrán. 
Miután hazatért elhatározta, hogy szülővárosában nekilát egy 
hasonló sportesemény megszervezésének. 
-  Már régóta nem élek Móron, de érzelmileg kötődöm a városhoz, 
ezért döntöttem úgy, hogy a kerékpártúra nevezési díját jóté-
kony célokra, a város kulturális életének támogatására ajánljuk 
fel – mondta lapunknak dr. Orosz Zsolt. 
Negyvenen szálltak nyeregbe és vágtak neki a 60 és a 148 kilo-
méteres embert próbáló távnak. Valamennyien teljesítették a 
túra útvonalát. 
- Igazi kihívás volt mindannyiunk számára a kerékpárút 
megtétele lelkileg és fizikailag is. Úgy éreztem, társaimhoz hason-
lóan, hogy elértük teljesítőképességünk határát. Amikor elhatal-
masodott volna rajtunk a teljes kimerülés, és beköltözött volna 
a gondolataink közé, hogy feladjuk a küzdelmet önmagunkkal 
szemben, egy cél adott újabb és újabb erőt, hogy jótékony céllal 
szálltunk nyeregbe – mesélte a főszervező.

A rendezvény bevételét az agysérült emberek rehabilitációjával 
foglalkozó Cortex Alapítvány és Mór városának Közművelődési 
Közalapítványa kapta meg. 
A kerékpárverseny civil összefogással jöhetett létre a Polgármesteri 
Hivatal közreműködésével. A lebonyolításhoz szükséges eszközö-
ket magánszemélyek, vállalkozók ajánlották fel karitatív jelleggel. 
Dr. Orosz Zsolt bízik benne, hogy nemes célokért jövőre sok móri 
száll nyeregbe és karikázza le a kiírt távok valamelyikét. 

Aranyoklevél adományo-
zásával emlékezett meg 
Mór város polgármeste-
re a település könyvtá-
rának 120 évvel ezelőtti 
alapítására. Az elismerést 
az intézmény igazgatója 
Kleinné Horváth Magda 
vette át, aki több mint két 

évtizede dolgozik Mór kulturális központjában. 
1887 májusában alakult meg a könyvtár, amely a helyi olvasó-
körök, az iskolaszék az iparos kör könyvgyűjteményét fogadta 
be egy intézménybe. A könyvtár történelméről az egykori mun-
katárs, Benczik Jánosné kutatásának köszönhetően maradtak 
fenn adatok. ez alapján a jogelődnek az iparos kör könyvtárát 
tekintik, amelynek mintegy 2000 darabos leltározott gyűjtemé-
nyében számos 1887-es évből származó bélyegzővel ellátott 
kötet található. 
Az olvasás népszerűsítésében elévülhetetlen érdemeket szer-
zett a város szülötte, Wekerle Sándor egykori miniszterelnök, 
aki két ízben is adománnyal segítette a móri közművelődést. Az 
olvasóegyletek, körök 1904-ben összeolvadtak és a népkönyvtár 
égisze alatt folytatták tevékenységüket. A múlt század derekán 

a könyvtár mindössze heti egy alkalommal egy órára nyitott 
ki. A leggyakrabban és ez így van napjainkban is, a gyermekek 
és az idős emberek tértek be olvasnivalóért. A népkönyvtári 
időszaknak a kommunista hatalomátvétel vetett véget. 1954-
től majd negyed évszázadon át a mai posta épületében egy 
szoba-konyhában működött a könyvtár. Az intézmény csak 
1978-ban költözhetett 60 ezres gyűjteményével mai helyére, a 
Lamberg-kastélyba. 
A könyvtár és dolgozóinak a helyi kulturális életben betöltött 
szerepét 1998-ban Pro Urbe-díjjal jutalmazták. 2001-ben az or-
szágos könyvtárszakma is elismerte a móri intézmény felkészült-
ségét, hiszen 264 városi könyvtár közül a Radó Antal Könyvtár 
pályázatával ezüstérmet szerzett. Az ezzel járó pénzjutalmat 
számítógépek vásárlására fordították, melyeken napjainkban 
is ingyen internetezhet valamennyi móri polgár. 
A könyvtár nemcsak a város minden generációjának szervezett 
programjaival vívott ki nagy elismerést, hanem azzal is, hogy 
1995-ben megvásárolták a páratlan ipartörténeti értéknek szá-
mító 120 éves könyvkötő műhelyt a gépekkel együtt. A könyvtár 
dolgozói azon túl, hogy gondozták, rendben tartották az üzemet, 
ahogy teszik ezt a Wekerle, a helytörténeti és néprajzi szobával 
megtanulták a könyvkötészet mesterségét is a múlt századi 
berendezéseken. Napjainkban is a móri könyvtárosok kötik az 

intézmény köteteit, a fiatalok diplomamunkáit, a templomi kö-
zösségek énekeskönyveit.
A százhúsz éves könyvtár több mint háromezer darabos bakelit-
lemez gyűjteménnyel rendelkezik, amely számos ritkaságot is 
tartalmaz. Kultúrtörténeti szempontból egyedülállóak azok a 
kéziratok, drámák és novellák, amelyek az intézmény névadó-
jának a móri születési irodalmár, nyelvész, műfordító alkotásai. 
Radó Antal unokája adományozta ezeket a dokumentumokat a 
könyvtárnak csakúgy, mint nagyapja és Deák Ferenc, valamint 
Tisza Kálmán közötti levelezés anyagát. 
A könyvtár a művelődési házzal összefogva nemcsak a múlt ápo-
lására fordít nagy figyelmet, hanem jövőbe tekintő programokat 
szervez, hogy minél több móri embert nyerjen meg az olvasás 
szeretetének. Néhány 
hét múlva egy irodal-
mi folyóirat jelenik 
meg az intézmény 
m u n k a t á r s a i n a k 
közreműködésével, 
június 15-én pedig a 
Lyukasóra irodalmi 
lap szerkesztői láto-
gatnak Mórra.  

Fürgén ropták a Wekerlében Virágba öltözött kastély
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tovább a fúvósokkal

Virágok nyelvén…
„Ne beszélj virágnyelven! Mondd, mit szeretnél?” Sokszor 
és sok szövegkörnyezetben hallottuk már ezt a mondatot! 
Valaki titkai leplezésére, megint más pont annak feltárására 
használja a virágok nyelvét! Szerelmesek vagyunk, vagy 
épp bánatosak? Ragaszkodunk valamihez, vagy csak békét 
szeretnénk? ezeket mind-mind ki tudjuk fejezni a virágok 
nyelvén. Az alábbi pár virág és jelentése segít nekünk ab-
ban, hogy eligazodjunk ebben a „labirintusban”!

Persze nem mindenkinél jelenti ugyanazt! ezért felhívjuk 
olvasóink figyelmét: a VIRÁGnak mindig örüljenek!

Alkoss és közben gyarapítsd tudá-
sod, barátaid számát, élményeidet 
egész nyáron festői környezetben a 
Lamberg-kastélyban! 

Június 18-tól és 25-től öt napos 
kézműves, olvasó- és természet-
járó táborokban vehetnek részt 
a 8-12 éves diákok. A kézműves 
foglalkozások mellett egész na-
pos kiránduláson felfedezik Majk, 
Oroszlány és Sárrét látnivalóit. Ba-
rangolhatnak a könyvtár közremű-
ködésével Lázár Ervin csodálatos 
mesevilágában. 

A július 2-tól, valamint 9-től kezdődő 
öt napos nyári táborokban a gyere-
kek felkutatják Mór titkait, gyalog-
túrára indulnak, vagy éppen lóra 
ülnek, íjászkodnak, gyöngyöt fűznek, 
origamiznak, kenyeret sütnek, salá-
tát készítenek, tréfás vetélkedőkön 
mulatnak, és természetesen stran-
dolnak is. 

Július 23-tól nemcsak a gyerekek, 
hanem akár az egész család részt 
vehet a város- és természetvédő tá-
bor programjain. Az öt napos rendez-
vényen új szemszögből, a városvédő 
szemével ismerhetik meg Mórt. A vá-
rost, amely közös értékünk ezért óvni, 
védeni, szépíteni kell. Így a szórakoz-
tató lovas kiránduláson, vetélkedő-
kön, bábszínházon kívül minden kor-
osztályt megismertetnek a szelektív 
hulladékgyűjtéssel, amelyet a csalai 
hulladékmegsemmisítő üzembe tett 
látogatással szemléltetnek.

A felnőttek sem unatkozhatnak a nyá-
ron, július 14-től fazekas tábor várja 
az érdeklődő apukákat, anyukákat, 
nagymamákat és nagypapákat a 
Lamberg-kastélyban.
A táborokra a 407-255-ös telefon-
számokon jelentkezhetnek, vagy sze-
mélyesen a móri Radó Antal Könyv-
tár és Művelődési Központ 33-as 
irodájában. 

Nyári programok a Lamberg-kastélyban

Begónia – Légy óvatos
Cinea (fehér) – Jóság
Fű – hódolat, alázatosság
Gyöngyvirág – teljessé 
tetted az életem
Nárcisz – maradj olyan,
amilyen vagy
Pipacs (vörös) – elégedettség

Rózsa (fehér) – ártatlanság
Rózsa (sárga) – csökkenő 
szerelem
Rózsa (vörös) – szerelem
Szegfű (bíbor) – szeszély
Tulipán – tökéletes 
szerető
Viola - ragaszkodás

Im memoriam nagy István
Édesapa, Nagypapa,
A Petőfi Általános iskola „tesi-föci” szakos tanára,
32 év testnevelői hivatás,
20 év móri körzeti diáksport bizottság elnöke, 
Magyar Testnevelő Tanárok  Országos Egyesületének Elnökségi tagja,
Móri elnöke,
1994-98-ig a Magyar Olimpiai Bizottság tagja,
A megye diáksportjának motorja!
Az önkormányzat oktatási-, kulturális, sport bizottságának tagja,
Búcsúzunk Tőled.
Isten áldjon!



Egyetlen pillantás is elegendő az Új Skoda 
Fabiára, hogy megszülessen a végzetes 
vonzalom! Az új Fabia olyan adottságokkal 
rendelkezik, hogy már most borítékolható: 
népszerű elődjének sikerét megismételheti, 
sőt túlszárnyalhatja a következő években. 
Hiszen a szép lehet szebb, a tökéletes töké-
letesebb, a vonzó még vonzóbb! 

HELYBŐL NAGYOBB…
Az új Fabia kategóriájának legtágasabb mo-
dellje! Az igazi változás szabad szemmel is 
észlelhető: a Fabia magassága közel 5 cm 
–rel növekedett. Ezáltal olyan tágas lett a 
fejtér elöl-hátul egyaránt, amivel egyik konku-
rens márka sem büszkélkedhet! A térdeknek 
jutó hely és a csomagtér is növekedett: a 
csomagtartó mind az öt üléshely használata 
mellett is legalább 300 literes!

MOTORBÓL SZÉLESEBB…
Kedvező üzemeltetési költségek, alacsony 
üzemanyag-fogyasztás – az új Fabia motor-
kínálata valóban a vásárlói igényekre szabva 
született, és aligha hagyhat kívánnivalót ma-
ga után. Az Új Fabia motorválasztéka minden 
eddiginél szélesebb és minden konkurens 
márkáét túlszárnyalja. Összesen hétféle 

erőforrás áll rendelkezésre: négy benzines 
és három dízel.

BIZTONSÁGBÓL CSILLAGOS… 
A Škoda Auto fejlesztőinek csapata az újsze-
rű szerkezeti kialakítások alkalmazása révén 
sikerrel teljesítette az Euro-NCAP törésteszt 
legújabb követelményeit és a gyalogosbiz-
tonsági előírásokat, a gyári tesztek kiváló 
eredményei alapján elmondható, hogy a 
legnagyobb eséllyel pályázhat az ötcsillagos 
minősítésre. 

NAGY ÉLET A 
KISAUTÓBAN
Kiskategóriában 
sohasem látott 
extrák egész sora 

is rendelhető az Új Fabiához, mint pl. a ka-
nyarkövető ködfényszóró, az elektromosan 
vezérelt Climatronic automatikus légkondí-
cionáló, a függönylégzsák, vagy éppen az 
MP3 csatlakozási lehetőség a gyári rádió-
hoz. Speciális extraként fehér lakkozással is 
kérhető a teteje, amely igazán különlegessé 
és ellenállhatatlanná teszi a modell megje-
lenését. Vigyázat! Csak azoknak, akik nem 
bánják, ha vágyakozó pillantások kereszttü-
zében állnak nap, mint nap!

SzErELEM ELSŐ 
VáLtáSrA!
Az új SkodaFabia

Könnyű helyzetben vagyok, mert jó dologról 
kell kérdeznem Polgármester urat. A játszó-
terek megújultak és lassan mindegyiket 
birtokukba vehetik a játszani vágyó gyere-
kek és az őket felügyelő szülők. Kinek az 
érdeme mindez?
- Igazán őszinte leszek: a móri embereké 
elsősorban! Én a 2006-os kampányban 
ígéretet tettem arra, hogy ezt a lépést meg-
teszem. Talán a legelső intézkedéseim kö-
zött- mármint polgármester – a játszóterek 
felújításának intézkedési csomagjainak 
elkészítése volt. Sokan támadtak amiatt, 
hogy miért zártunk be akkor játszóteret. 
Sokan támadtak azért, hogy biztosan nem 
is fogjuk újra megnyitni. Hála a település-
fejlesztési bizottságnak is és természetesen 
a móri embereknek, most büszkén nézünk 
a sok mosolygó gyerekre és az elégedett 
szülőkre. A játszóterek készen állnak arra, 
hogy vidám gyerekek töltsék meg és a szü-
lők biztonságban tudják csemetéiket.
Mibe került mindez?
A komplett játszótér felújítási program 40 
millió forintba. Az önerőből megvalósuló 
program mellé 5 millió Forint pályázati pénz 
is került.
Van-e még teendő?
Én mindegyik játszóteret – a gondos gazda 
szemével – végignézem és az azt haszná-
lókkal beszélgetek. Ami esetleges kérés 
felmerül, igyekszem orvosolni! Egy dolgot 
szeretnénk: mindenki, aki a játszótereket 
használja örömére legyen és a környezet-
ben élők is legyenek megelégedve a vég-
eredménnyel.

Törő Gábor képviselő és bizottsági elnök 
továbbment:
Egy lakóközösség, vagy egy utca akkor 
érzi, hogy törődnek velük, ha a város és 
képviselőjük gondol a jövőre. A jövő pedig 
a gyerekekben van. Ha biztonságban tud-
juk őket, mi is nyugodtabban és örömmel 
töltjük el a szabadidőnket. A játszóterek 
megfelelnek az EU-s szabványoknak, ami 
természetesen nem jelenti azt, hogy esetle-
gesen ne jönne a felszínre olyan kérés, ami 
az azt használók jogos igénye lehet. Tudják 
mi értük vagyunk és lehetőségeinkhez mér-
ten segíteni is fogunk!

Kezdődik a nyár! A nagymamák és nagy-
papák is vigyáznak az unokákra. A szülők 
egyre több időt töltenek a gyerkőcökkel. 
Nem mindegy tehát, hogy milyen körül-
mények között vannak! Mindenkinek jó 
ez így!

Játék és biztonság

Tudta-e…

Ha van otthon belőle mindig jól jön!
• …hogy az alma, ez a leghétközna-
pibbnak mondható gyümölcsünk, mi 
mindenre jó?
• A citrom után az alma a legjobb mé-
regtelenítő és tápláló hatású gyümölcs. 
Sok C-vitamint tartalmaz.
• Bronchitis, reuma, szénanátha, orr-
folyás, szemviszketés és bélzavarok 
esetén, 2-3 darab, almát 1 liter vízben 
főzzünk negyed óráig, majd leszűrve 
bármennyit ihatunk belőle.
• Fülfájáskor, sütőben sült almaszele-
teket tegyünk a fájós fülre. 
• Az alma csökkenti a koleszterinszin-
tet, az infarktus veszélyét, gátolja a 
székrekedés kialakulását.
• Jó hatású reumánál, köszvénynél, ér-
elmeszesedésnél, máj- és vese- bajnál, 
idegességnél és nagy vastartalmánál 
fogva, kivált vérszegénységnél. Bát-
ran ehetünk napjában több almát is, 
ha a nehezebben emészthető ételeink 
mennyiségét csökkentjük. 
• Hasmenés esetén naponta egy-két 
reszelt alma is segít.
• Bélgyulladás esetén megöli a bakté-
riumokat és csökkenti a gyulladást.
• Immungyengeség esetén gyógyítja 
a bélflórát és erősíti az ellenálló-ké-
pességet.
• Szívgyengeség esetén aktiválja a szív 
számára fontos koenzim Q-t.
• Alig van még gyümölcsfajta, amelyik 
annyi pektint tartalmazna, mint az al-
ma. Ez a ballasztanyag egyrészt segíti 
az emésztést, másrészt csökkenti a 
koleszterinszintet. Rossz vérzsír-érték 
esetén elbontja a negatív koleszterint, 
felépíti a pozitívet. 
• A legutóbbi kutatások eredményeként 
német tudósok felfedezték, hogy az al-
ma védi a szervezetet az ólom túlzott 
koncentrációjától. A potsdami Német 
Táplálkozáskutatási Intézetben foly-
tatott kísérletekben kimutatták, hogy 
az állatok szervezetéből lényegesen 
több ólom távozott, ha ételükbe pektint 
kevertek.  (Bár nem ekkora mennyi-
ségben, de a narancs, a citrom és a 
grapefruit is sok pektint tartalmaz.)
• Fehér marad az alma – akárcsak a 
körte és az őszibarack is –, ha bele-
mártjuk egy tál hidegvízbe, amelybe 
tettünk egy kanál ecetet.

Almaleves
60-70 dkg savanykás rétesalmát meg-
hámozunk, és vékony szeletekre vág-
juk, 2 liter vízzel, csipet sóval, cukorral, 
egy darabka fahéjjal és citromhéjjal 
feltesszük főni. 8-10 perc után behabar-
juk tejfölben elkevert liszttel. Kívánság 
szerint lehet cukrozni vagy citromlével 
ízesíteni. Fogyasztható hidegen és 
melegen is. 

Jó étvágyat, jó egészséget!  
Ila

Folytatás a címoldalról


